di, eò quod vtrunque mea lege prohibeatur. Et in hoc necesse est quoque usurpare vim quandam & mortificationem. Et hinc, cum homo ob fomitem, & naturam depravatam proclivis sit ad malum à me veritū, si non apprehendat gladium meæ legis, & non abscondat, vel repellat in fugam, quicquid legi aduersatur, nec poterit aliquando triumphum agere in cælo, nec in terra veri Christiani nomen tueri. Tertiò & postremò pugnare debet, vt religiosus. Religiosus, quemadmodum obstrictus est ad multò plura, quam Christianus secularis, sic maiores & plures habet difficultates, atque ideo plus communire debet se mortificationis armis, & fortius cum hoste manum conferere. Ut religiosus mortificet sensus ad viuendum congruenter rationi bonum est. At ut fugiat lapsum in peccatum, ad præstanta meæ legis mandata, melius est. Verum si præterea obstringat se ad sectandam perfectionem cum obseruatione consilio. rum paupertatis, castitatis, & obedientiæ, optimum est: quia sic non modo abstinet se ab omnibus rebus illicitis, sed amore meo etiam expoliat multis licitis & bonis, ut rerum temporalium dominio, ut matrimonio, ut gubernatione sui, suarumque

terum, & id genus aliis. Hinc sequitur, religiosum sic debere esse mortificatum, ut ab omnibus creaturis, atque etiam a se ipso sit diuulsus, & a me solo dependeat. Atque hoc est per vim rapere regnum cælorum. Fili, qui oculos corporis cōuertit in labores, qui huic certamini insunt, iudicabit esse mulatos & magnos, sed qui mentis oculos conicit in cælum, facile animaduertet non esse condignos ad futuram gloriam ibi vobis præparatam.

MORTIFICATIO aliud non est, quam mors spiritualis, quæ religioso adimit tota vitam sensuum & cupiditatum effrenatarum, simulque resecat actus prauos ex vita sensuali ortos: quemadmodum mors corporalis homini adimit omnes vires vitae naturalis, ciusq; actiones. Quocirca is religiosus verè est mortificatus, qui amori proprio mortuus est, qui mortuus est sibi ipsi, mortuus cupiditatibus sensuum, & vitam agit statui religionis suæ consentaneam, quod facit religiosum & spiritualem. Spiritus vivere nequit, nisi extincta prius sensualitate.

SUNT nonnulli religiosi, qui se mortificant in una quapiam re, sed non in altera. Mortificatio, si integra non sit, & vniuersalis in omnibus, non mihi arridet, quia non patet

pater aditus spiritui, ubi tota sensualitas non est sublata. Auicula pluribus astricta vinculis, libera non est, nec ambulare potest, si vel uno tantum vinculo ligata maneat. Unus defectus impedire potest religionem, quod minus ad perfectionis culme perueniat. Nec minus mihi dispergunt illi religiosi, qui initium quidem mortificandi sui faciunt, sed minima sensuum illecebra, vel socordia deterriti cursum non persequuntur. Mortificatio, quae non durat usque ad finem vitae, iacturam premij facit. Victoria non initio, sed in fine pugnae obtinetur.

A L I I sunt, qui existimant se suo officio facere satis quando eò usque passiones pravaeque inclinationes comprimunt, ut publicè, vel in conspectu aliorum nihil faciat, quod dedebeat. Verum hæc non est mortificatio religiosa, eò quod eiusmodi perturbationes & motus animi non verè mortificantur, sed operiantur, ne eorum germina prodeant foras. Qui radicem imperfectiōnum non extrahit funditus, si non germinet hodiè, germinabit cras, ac religiosus prius cessabit in rescindendo peruerso germine, quam radix in germinando. Mihi pergrati sunt ij religiosi, qui non solùm omnia opera prava externa impediunt, verum etiam

nituntur contrariis actibus extirpare habiti-
tus prauos, eorumq; affectus inordinatos
qui sunt imperfectionum radices & fontes.
Atque hæc est vera & germana mortifica-
tio, quæ nimis actiones prauas cum suis
principiis è medio tollit. Vis riuis adimere
omnem aquam, obstrue eorum fontem.

FILI, non ignoro, tibi molestum esse &
graue internum & continuum hoc bellum
intra carnem & spiritum, sensum & ratio-
nem. Sed scire debes hominem non esse
conditum cum hac discordia. Nec in para-
diso terrestri hic fuit hominis status, ubi cū
sensus obsecutus sit rationi, & homo suo
creatori summa pax fuit, & concordia Pec-
catum verò postquam inferiorem partem
contra superiorem concitasset, hanc pacem
rupit. Quod si ad hunc primum statum pa-
cificum reuocari vis, necessaria tibi est mor-
tificatio, cuius munus est, corpus iterum
seruituti spiritus legitimi Domini sui sub-
iicere, & sensus imperio rationis. hæc enim
est via redintegranda amissæ pacis. Nam
ad duos milites hostili odio disiunctos in
concordiam reuocandos necesse est, ut unus
alteri cedat, inferior superiori. ac proinde
conuenit ut corpus cedat spiritui, cum sit
seruus spiritus. O quam male intelligit ra-
tionem

tionem vocationis suæ religiosus , qui veram mortificationem non colit, cum experientia clarè demonstret, ubi mortificatio non est, ibi regnare sensualitatem. Quid autem utilium fructuum oriri potest ex tali radice ? Quid boni facere potest religiosus abiectus ad sensuum cupiditates ? Ex malis, quæ sensualitas parit, hoc unum est, quod nunquam acquiescat, donec religiosum in extremam animæ & corporis miseriam pertraxerit. Contra, mortificatio cohibens passiones intra suos terminos plurimum conductit religioso ad perfectionem virtutum consequendam. Sicut enim impossibile est peruenire ad perfectionem sine virtutibus, sic impossibile est, veras virtutes consequi sine mortificatione.

DOMINE, quicquid hactenus dixisti verissimum est, verum cum homini tanta infit turba & varietas cupiditatum inordinatarum, tot effrenatae passiones, tot prauæ inclinationes, quomodo poterit miser religiosus tot resistere contrariis ? quando unquam edomare poterit tot idomitas bellus ? Opus esset noctu diuq; ancipiū mucrone esse armatum. Quia de causa neque mirum est, quosdam religiosos non se mortificare in omnibus, alios verò non persevera-

X 3 re in

re in mortificandi studio. FILI, arbitraris fortassè te primum esse eorum qui se dedidere exercitio mortificationis? Multi certè te antecesserunt, qui se mortificando in hac vita fortiter & gloriòsè decertarunt, & nūc in cælo mortificationis fructu perfruuntur. Num item plurimi in religione viuunt mortificationi dediti, nec sine merito suo, meoque gaudio in ea persistunt. Neque tibi in auditum, aut durum videatur continenter esse armatum. Si enim hæc vita, ut bene dixit meus seruus Iob, est perpetua quædam militia super terram, quid aliud est viuere, quam assiduè belligerare? Quando ciuitas aliqua est obsesta, si hostis noctu diuque insultum in eam faciat, necesse est obcessos quoque noctu diuque cum illo configere. Tu ergo si vis tueri ciuitatem animæ tuæ, quæ diu noctuque infestatur à passionibus hostibus suis, operæ precium est ut tu etiam nocte dieque cum eis manus conseras. Et si ad inuadendum propugnaculum aliquod in terra cum vite etiam discrimine laboratur, cur ad inuadendam arcam cæli in qua in æternum triumphabis durus tibi labor erit mortificationis? Nimis delicatum te demonstras Miles, qui pertimescit labores, citò deficit. Nec debest erreri passio-

num

num hostilium multitudine & varietate: et si enim tibi vires sufficientes non sint ad sustinendum earum impetum, tamen diuinæ grauiæ præsidio fultus, non poteris solum te ab earum incursu in columem tueri, sed etiam in fugam coniicere, & penitus extirpare. Omnes religiosi optant in hora mortis inueniri mortificati, sed paucis libet se mortificare. Si refugis mortificationem in vita, quomodo eris mortificatus in exitu vitæ? Denique præmium mortificationis est tam eximium, ut merito pro eo consequendo nulli labori quantumvis magno parcí debeat. Bonus miles vt se animet ad sustinendos certaminis labores, & ad victoriam, crebro cogitat de præmio.

De discretione, quæ religioso conueniat.

CAPUT VIII.

FILI, qui non vtitur bilance iusta facile in ponderando errat. Sic qui in actionibus suis nō vtitur prudentia vel discretione crebro tantos errores committit, ut nullum remedium iis sanandis vel tollendis suppeditet. Si nimium sis in castigando corpore remissus, illicò rebellabit, & recalcitrabit. Si verò nimis in castigādo seuerus, debilita-

X 4

bitur,

bitur, & sarcinam abiiciet, & animæ seruire detrectabit. Idcirkò necessaria est discretio, quæ docet, quemadmodum librare bilancem oporteat, vt nec nimis in vnam partem excedat, nec nimis etiam in alteram deprimatur. Atque hic est sal, quo actiones humanæ condiendæ sunt, vt virtutum laudem retineant, mihiique sint graræ. Sæpius ad metam constitutam citius perueniunt, qui moderatè iter faciunt, quam qui festinanter progreduintur. Nam qui immodicè prosperat, si non labatur, citò fatigatur, atque ita non peruenit, aut ægrè peruenit, quo tēdebat. At qui moderate incedit, nec facile labitur, nec citò defatigatur.

O quantum damnum maximè in religiosis parit indiscretio, qui in pœnitentiis faciendis, & austерitate vitæ continuanda nullo duce vtuntur nec consultore. Arbitrantur se rem mihi pergratam facere, quando ieiuniis, disciplinis, ciliciis & vigiliis plus æquo excruciant corpora, sed falluntur, quia bonum quod cum discretione perficitur, virtutis laudem habet, & mihi placet: quod autem sine discretione peragitur, vitium est, & mihi displicet. Hic istorum spiritus nomen feruoris non meretur, sed potius indiscreti furoris, quia breui temporis interuallo

uallo sic debilitantur, ut nec sibi, nec aliis
prosint. Qui in via nimium vrget equum
calcaribus, fistere in ea cogitur, quod iuste
permitto in pœnam superbæ indiscretio-
nis. Nam si submitterent se Confessario-
rum vel Superiorum iudicio, quod securius
in via spirituali procederent, nunquam im-
pingerent in hæc incommoda. Pœnitentia
& austeras eiusmodi esse debet, quæ non
naturam, sed vitia naturæ euertat & destru-
at. O quanto rectius facerent, quantoque
gratius mihi foret, si eorum pœnitentiæ
semper essent duarum nobilium virtutum
comitatu stipatae, humilitatis scilicet, qua
se Patrum spiritualium iudicio submitte-
rent, & Obedientiæ, qua eorum mandata
præstarent. His enim ducibus securius in a-
speram pœnitentiæ viam se darent, & mul-
tò plus apud Deum promererentur. Nemo
vnquā extitit bonus dux & iudex sui ipsius.

A L I V M errorem committunt illorum
multi, qui in via spirituali suo nituntur iu-
dicio, nempè, quod dum modum non te-
nent in corpore affligendo, ordinariè soli-
citi non sint de extirpandis vitiis animi. Et
si nulla alia re delinquerent, quam quia in
via spiritus nolint dirigi ab eis, quibus ego
vices gubernandi meas demandaui, nonnè

X S hic

hic defectus è superbia natus, vitium esset
voluntatis periculosissimum? Quid, quæ-
so, prodest potest religioso cilicio castiga-
re corpus, & in animo fouere propriam vo-
luntatem, & affectus inordinatos? Omitto,
tales à vana gloria sèpè impelli ad pœni-
tentias istas externas, quæ ab aliis videri
possint, amplectendas, etiam si moderatæ
sint, quæ ad internas, quæ non sunt foris
conspicuæ, oculos verò meos non latent,
magniique illas aestimo, quia apud me tanti
non est vitæ austeritas, quanti vitiorum ani-
mæ mortificatio.

DAMNUM quoque, quod indiscreti aliis
inferunt, parui momenti non est. Qui enim
exemplum eorum imitantur, imitantur
quoque indiscretionem, quæ vitiosa est, &
multorum malorum causa. Alij animad-
uersis incommodis, morbisque quos incur-
rerunt ij, qui nimium addicti fuere pœni-
tentiis, prorsus à piis illis & sanctis actioni-
bus absterrentur, veritine & ipsi sanitatem
lædant. Nec omnes diiudicare certò queūt,
incommoda illa non secuta esse ex pœni-
tentiis, sed ex indiscretione & superbia eo-
rum, qui aliorum consilia respuerunt. Qui
non studet auertere malum, quod sibi, &
damnum quod facit aliis, luet pœnam pro
se & aliis.

Domi-

DOMINE, cum caro vna sit ex tribus capitalibus hostibus nostris, tamque molesta, ut noctu diuq; nobis insidietur, cur eam nō vis affligi & macerari? Sapientius audiui vulgo dici, indulgentem nimium carni, domi nutrire hostem, eumq; ad bellum sibi inferendum stimulare. Nonnē ergo consultius es-
set primum illi bellum inferre, antequā in-
surgat in nos? Nec periculum videtur excessus in affligendo, cum sacra Scriptura dicat, *Ephes. 5.*
neminem vñquam odiisse suam carnem. Fi-
li, Scriptura quoque dicit obsequium mihi *Rom. 12.*
præstitum debere esse rationabile & discre-
tum, quod præscriptos terminos non exce-
dat. Volo quidem carnem mortificari & ca-
stigari, sed cum moderatione. Et quamuis
caro sit tibi inimica, tamen meministi esse
quoq; animæ instrumentum: quare sic tra-
ctari debet, vt in spiritum non insurgat, &
carnem in suis actionibus animæ inferuat.
At si tu immoderatè eam excrucies, langue-
scet & contabescet, atq; ita non modo non
tibi poterit seruire, sed etiam aliorum ser-
uitio indigebit. Ambulanti benè, fugienda
sunt extrema.

NONNULLI à dæmonc palam tentan-
tur, vt peccata peccatis accumulent, & sunt
in quos plenū sibi usurpat dominium. Alios
vero

verò, quia nondum se induerunt in eius laqueos, specie boni ad lapsum prouocat, ut cum illis proponit conueniens esse religioso si carnem omnino subigat longis vigiliis, asperis ciliciis, aliisque similibus pœnis, uti fecerunt in eremo sancti Patres, qui nunc cælestibus exultant gaudiis, & in Ecclesia militanti velut lumina quædam celebrantur. Verum callidus hostis non proponit, ut illæ actiones sint salutares, & Deo gratæ debere exigi ad libellum discretionis, neque etiam exponit, quando vires hominum non sunt æquales, non conuenire ut omnes eadem severitate utantur: quod enim vni est mediocre, alteri est nimium. Sed nec patefacit, opus esse Patrum spiritualium consilio, sine quo nemo viam spiritualem ingreditur securus. Fili, quoniam dæmon te fallit per te, si nolis ab eo in tuis pœnitentiis deuotionibusq; in fraudem iudici non fidas tibiipsi.

DAMVM, ut religiosus in omnibus actionibus suis sit discretus, idèò etiam congruit, quia cum sit regularis, ratio postulat ut actiones suas ad normam certam & regulam dirigat, quod est, esse discretum. Deinde omnes religiosi actiones institui debent ad gloriam meam, sed quæ gloria mea erit, si sint

si sunt vitiosæ & indiscretæ? Quod mihi non placet, non conciliat mihi honorem vel gloriam. Cogita nunc fili, si indiscretio in ieuniis, disciplinis, aliisque id genus operibus bonis mihi tantoperè displicet: quantum, putas, mihi displicebit, si religiosus indiscretus sit in sumendo cibo potuè, in capiendo somno, similibusq; actionibus quæ ex se non sunt sanctæ, sed adiaphoræ? Quantum displicebit, si in actionibus ex se prauis excedat, & sit indiscretus? Si indiscretio per se mala est, coniuncta rei malæ procul dubio peior erit, & plus mihi displicebit.

DISCRETIO necessaria est, tam Superioribus, qui alios gubernant, quam subditis, qui gubernatur. Illos discretio, quæ filia est benevolentiae, docet esse Patres amabiles & benignos, subditis compati, nec graviora eis onera imponere, quam ferre queant. Hos verò docet reuereri, colere & obsequi Superiotibus. O quam mihi displicet videre subditum indiscretum erga Superiori. Indiscretio, cum sit crudelitatis filia, & duritiæ soror, facit ut subditus affligat Superiorum declarando se difficultem in obedientia, & dissolutum in disciplina. Benè noui, quot suspiria & gemitus miserorum Superiorum ob subditorum duritiam perueni-

ueniant ad cælum. Sed vñ illis, qui occasio-
nem præbuerint. Contemptus, qui fit Supe-
rioribus, fit mihi, meumque est illum exa-
minare & castigare.

De indifferentia religioso necessaria.

CAPVT IX.

FILI, crebriùs audisti religionem esse
scholam perfectionis, & ita est. Itaque
qui eam ingrediuntur non sunt perfecti, sed
desiderant ad disciplinæ religiosæ pefectio-
nem contendere. Scholasticus, qui iniuste
cæpit ludum litterariorum, non aliud propo-
situm habet, quam vt latinè loquendi scri-
bendiisque peritiam assequatur, & deinde ad
sublimiores transeat scientias. Quod ad
media attinet, quibus ad dictum finem
pertingat, non dicit. Menti infigam has re-
gulas, hic liber mihi versandus, talis præle-
ctio audienda sed indifferens est, & iudicio
magistri totum se submittit, vt legat vel
audiat quicquid vñsum illi fuerit. Si idem re-
ligiosus non faciat in schola religionis, nun-
quam emendatè scribeat vel loquetur, sed
multos in disciplina religiosa committet
errores. Id modo illi curandum est, vt aspi-
ret ad perfectionem; circa media vero re-
ligionis propria sit indifferens, & iudicio

Superio-

Superioris relinquat, quicquid in hoc genere faciendum est. Ille autem religiosus verè indifferens est, cuius voluntas quasi in bilance constituta, non in vnam potius quam in alteram partem vel rem propendet, sed parata est præstare, quod Superior imperarit.

INDIFFERENTIA est resignationis filia, & sine hac illa esse non potest. Quocirca religiosus, qui non est quo ad personam & res suas resignatus ad voluntatem meam & Superiorum, qui vices meas obeunt, non est, nec dici potest indifferens. O quam exiguum apud me colligit gratiam religiosus, qui ubi aliquid à Superiori imperatum fuerit, respondet, se promptum quidem ad præstandum, tamen malle se hoc vel illud facere; & si non concedatur conqueritur, vel obmurmurat, & aliquando etiam exequi negligit quod mandatum est. Hæc non est resignation, nec indifferentia, sed species est contractus. Qui in acceptanda obedientia usurpat illud, SED, vult opus suum exigua mercede remunerari. Qui ait, faciam, sed volo, vel vellem, demonstrat se nondum mortuū sibi, nec renunciasse suæ voluntati. In seculo, cum esses tuiplius Dñs, tractando cū hominib', nonnè dicebas. Volo,

aut

aut vellem? quare vel tu nondum reliquisti
seculum, vel seculum non reliquit te. Hoc
non est aliud quam pedem duabus impo-
nere stapedis, & velle seruire duobus domi-
nis. Mundus non deserit eos, à quibus prius
non deseritur.

D O M I N E, si sim indifferens, & prom-
ptus ad præstanta omnia quæ mihi fuerint
in iuncta, quis mihi probabit id melius con-
uenire animæ & tranquillitati meæ? Fili, si
conceris facere id, quò affectus te inclinat,
quis securum re reddet, id magis expedire
animæ & quieti tuæ? Bonum animæ a me
prouenit, idque communico illis qui con-
iuncti suat Superiori, quem religioni adsi-
gnaui: Ab hoc si tu, quia indifferens non es,
te separaueris, spoliabis te omnibus donis
& charismatibus, quibus ornare consueui
subditos per medios Superiores. Præterea,
si tu sis germanus obedientiæ filius, iudica-
re debes melius esse quicquid Superior tu-
us, ubi non est peccatum, ordinauerit: & si
indifferens sis, teneris promptè exequi: Si
enim error aliquis commissus fuerit, is neq;
tuus erit, neque tibi imputabitur, sed neque
meriti tui iacturae facies. Non onus religiosus
non discutit sitnè melius vel peius quod
mandatur, sed sufficit ei, si melius videatur
Superiori,

Sunt

Sunt nōnulli qui xgrē adduci possunt,
 vt commoretur in eo loco quo obediens
 eos destinare vellet, aut munus obeant,
 quod Superior iudicat esse conuenientius
 ad meam gloriam. Atq; ideò turbantur, nec
 ullam quietem vel pacem animi sentiunt;
 suamq; inquietudinem attribuunt vel loco,
 in quo degunt, vel sociis quibuscum habi-
 tant, vel officio quod obeunt, donec impe-
 trent aliquam in illis mutationem. Sed ma-
 lum difficulter curatur, cuius causa non in-
 telligitur. Non est hæc medendi ratio ido-
 nea; origo mali indaganda, quæ est passio
 non mortificata ex amore proprio orta. At-
 que hinc est, quod religiosus non sit indiffe-
 rentis, nec resignatus in omnibus ad volunta-
 tem Superioris. Existimas tu locum effectu-
 rum, vt passio inordinata, vel amor propri-
 tibi eximatur? Lecti mutatio xgro non adi-
 mit febrē, sed se penumero adauget. Quam-
 uis autem illa mutatio nonnihil temperet
 ardorem, tamen non multò post vehemēti-
 or reddit. Haud secus accedit religioso, qui
 secū causam suæ inquietudinis, nempe pas-
 sionem inordinatam defert. Nisi ad hanc
 malam radicem admoueatur securis morti-
 ficationis, quantacunq; mutatio fiat sem-
 per efficietur deterior; quo enim malū diu-

X tiās

juisti
 Hoc
 mpo-
 omi-
 prius
 rom-
 erint
 con-
 ili, si
 inat,
 edire
 a me
 con-
 adsi-
 n es,
 onis
 tueui
 erea,
 lica,
 r tu-
 & si
 i: Si
 neq;
 que
 osus
 uod
 atur
 anc

tius inhæret, hoc roboratur magis & minus indifferentem reddit. Cæterum dicit mihi, si post locum, officiumque mutatum te æquè, vel amplius deprehendas, ut fieri solet, inquietum, quid ages? Optabisne in aliud migrare locum? certè non. quia id esset peregrinari sine baculo cum dispendio tuo, & prauo aliorum exemplo. vel potius decernes ibi te mortificare, & inquietudinis radicem euellere? At hoc æquè fieri poterat in loco, ad quem obedientia te destinarat, & factum fuisset cum ædificatione eorum qui cognoverant te non fuisse quietum, parum mortificatum, & minus indifferentem. Qui spiritum Dei non habet, ne quidem si sedem inter angelos natus fuerit, desinet esse inquietus.

ALII contra sic affixi sunt vni loco, ut dum intelligunt Superiorē cogitare de mutatione, tententur & perturbentur. Et quod deterius est, cum existiment se cum fructu & cultus diuinī incremento in eo degere Superiores censem imprudentes, & zelo destitutos. Vnde sit, ut si contra voluntatem suā alio amendentur, nulli functioni se ritè accommodent, turbent alios, & inquiete viuant. Fierine potest ut tam pauci fiat indifferentia, quæ est religiosi corona? Quandote

dote ad religionem vocauit, spospondinè, te
me eo loco collocaturū, vbi tu velles, an vbi
vellem ego? Declaras certè, quod in me co-
lendo sensu tuo potius quam meo nitaris.
O miseria. Null⁹ certè religiosus est, qui nō
iudicet, & confiteatur salutare esse, imò ne-
cessarium, vt seruus meus sit indifferens &
resignatus: sed dum ad praxin venitur, re-
pugnantiam sentit. Quid prodest equiti ge-
nerosim habere equum, si sit intractabilis?
quid iuuat famulus, licet excellens, si non fi-
nit se regi, nec parere vult meæ voluntati?

Dic mihi fili, nonnè bonum est Christia-
num in rebus neque imperatis, neque veti-
tis esse indifferentem, & promptum ad ea
præstanta, quæ illi mandauero? vt habere
liberos, vel non habere, esse sano corpore
vel infirmo? Sic est, cum enim eum lateat,
quid conducibilius sit animæ saluti, meri-
tò debet à meo pendere iudicio. Atque hoc
est, esse indifferentem. Quod si verum est,
vt est verissimum, cur tu religiose eligis pro
tuo arbitratu potius hoc ministerio fungi
quam illo, in hoc loco commorari potius,
quam in alio? Vnde tu scis, hoc vel illud
ad salutem, quietem vel perfectionem esse
commodius? Qui indifferens non est,
gubernationem reddit difficilem & labo-

Y 2. riosam.

riosam. Qui non est indifferens, nec acquiescit iudicio Superioris, ordinariè propendet in ministeria, ad quæ exercenda idoneus non est; cum nemo bonus sit iudex in causa propria, propter affectionem inordinatam quæ fallit. Qui indifferens non est, ordinem rectæ gubernationis peruerit, quia dum non se accommodat Superiori, sicut deberet, Superior cogitur se accommodare illi. Qui non est indifferens, nec spiritualis esse potest, nec deuotus Quoniam est indifferens ordinariè est sui capitum.

De modestia religioso necessaria.

C A P V T X.

FILI, modestia religiosa est concio tacita, sed valde penetrans & efficax, quæ instar sagittæ peracutæ cor humanum peruadit, illudq; saicians miranda efficit, quoq; grauius infligit vulnus hoc vberiorum fructum profert, prodestq; non solùm concionis auditoribus, sed etiam ei qui concione habet. Etenim modestia fouet spiritum religiosi, & sic in animo collectum, sibiq; præsentem reddit, ut facta eius omnia suauissimum devotionis odorem expirent: tamque eximum Religiosi hominis ornamentum est, ut omnibus, qui eū conspexerint, reddat amabilem

bilem & carissimum. Mihi deinde interior modestia, ex qua nascitur exterior tantoper placet, ut mihi iucundū sit eius utrī consuetudine. Accedit, quod religiosus modestus tanta autoritate sit apud alios, ut nihil sit, quod eis non persuadeat. Quod si tam multa faciat propter modestiam religiosi, quid me facere conuenit, cuius amore modestiam illam colit? Quid non obtineat ille a me, qui mihi est carissimus & gratissimus?

In aliis quoque admirandos producit effectus. Nullus in mundo tam dissolutus est, & incompositus, qui non conspecto religioso modesto non se colligat, ac etiam ad modestiam externam se componat: existimans se verecundiæ leges transgredi si coram religioso modesto non ipse quoque parem demonstret modestiā. Præterea modestia vulnerat cor alio quodā vulnere magis salutari. Nimirum suauiter trahit alios ad deuotionem, & bonorum morum imitationem. nec ante deserit, quam eos perduxerit ad interioris hominis compositionem, in qua consistit vera animi quies & pax, quod nihil est in hac vita præstantius & optabilius. Modestia siquidem copiosior rem fructum affert, & efficacius prædicat, quam lingua. Non est immunis à culpa religio.

ligiosus, qui modestia sua aliis non prædicat.

E contra immodestia religiosi sauciat quoq; corda, sed vulnera eius magno danno afficiunt, tum ipsum cui immodestia inest, tum qui eam animaduertit. Quis unquam religiosum immodestum & vagum vidit esse spiritualem & deuotum? Immodestiam semper comitantur impudentia, insolentia & dissolutio. Quis autem deuotionis spiritus esse potest, vbi inueniuntur vitia deuotioni tam aduersa? Immodestus non solum non villa valet apud alios auctoritate, sed etiam omnibus est ludibrio, & quod eò plus est, bonam suæ religionis famam & nomen aliorum virtute & modestia partam obscurat, ne dicam perdit. Adhæc immodestus notwithstandingum alios offendit, sed etiam ad dissolutionem inuitat, maximè seculares, qui facile credunt sibi licita esse, quæ in religiosis cernunt. Nunc ergo aestima tu, qua poena dignus sit religiosus, qui cum esset electus, ut esset sal, & lux mundi ad conseruandos suo exemplo seculares, solutis moribus suis illos inflammat ad omnem vitę petulantiam. Religiosus immodestus displicet omnibus prudentibus, & spiritualibus viris, qui prauo exemplo tam grauiter offenduntur, ut prævere.

verecundia rubore suffundantur. Atque hic quomodo mihi potest esse gratus, cum sic seruus meus, & degat in domo mea? Gloria Principis terreni est, si familiam habeat modestam, & omni humanitate excultam: contra verò ignominia, si moribus solutam, & lasciuam. Sic si religiosi, qui de mea familia sunt, sicut modesti, id redundat in meum honorem & gloriam, contra verò in dedecus, si immodesti.

D O M I N E, semper audiui te contentum esse interna hominis virtute, & corde recto. quod si verum est, non potest tibi prorsus ingratum esse, si religiosus non semper exterius sit in moribus compositus & modestus, modo cor sit integrum & rectum. Fili, si arbitraris me ita delectari bonitate cordis, ut nihili pendam externos mores, fallevis; quia utrumque requiro. Quamuis religiosus, qui recto animo prædictus est ordinariè sit in externis moribus quoque compositus, & contra qui recto corde non est, ferè etiam exterius sit dissolutus. Insuper religiosus obligatus est ad ædificandum proximum, si autem tantum corde sit rectus non poterit eum ædificare, cum solus D e v s sit inspector cordis, non proximus. Necesse est ergo ut externa modestia,

Y 4 ex qua

ex qua iudicium summi potest internæ, edificet. Si ergo externi religiosi mores non sint recte compositi, facile iudicabit, internum quoque hominem male compositum, atque ita loco ædificationis referent offendit & scandalum.

Sunt quidam religiosi, qui externam quidem præferunt modestiam, sed de cupiditatibus animi refrenandis parum sunt solliciti. Non est hæc modestia, quam in religioso requiro. Si enim idcirco humilis & modestus videri optat, ut ab aliis laudetur, pharisaicam usurpabit modestiam, quæ apud homines bono precio venditur, sed ob precij vilitatem nullam habet remunerationem in cælo. Sin velit videri modestus ut ædificet, vel certe non scandalizet proximum, modestia utitur affectata, & violenta, quæ non diu durat. Modestia mihi grata est externa illa compositio & decentia morum, quæ ab interna compositione nascitur, cuius beneficio omnes animi cupiditates & affectiones sunt rationi subiectæ. Hæc modestia religioso conciliat venerandam quandam venustatem & decus. Hæc conueniens est religioso statui, illumque apud seculares reverentia dignum reddit. Hæc religiosum comitatur diu noctuque,

lue

sue degat in Ecclesia, siue domi in cubiculo, siue dominat; siue loquatur, siue iter faciat.

FILI, optas facilè, sed efficax medium ad acquirendam modestiam? Conuersare in conspectu meo, hoc est, in omnibus actionibus tuis, siue occultis, siue manifestis, siue noctu, siue interdiu instituantur, cogitame esse præsentem, omniumque spectatorē, sicut re vera specto. Nec dubito, quin verecundaberis in meo conspectu vel præsentia quidpiam indecorum, & statu religioso indignum peragere.

De virtute Orationis.

CAPUT XI.

FILI, verissimum est, quod quidam affirmant orationem mihi esse sacrificium, dæmonibus flagellum, & oranti subsidium. Ac sacrificium quidem, ut in odorem suavitatis offeratur, necesse est ut placeat non tam illi qui offert, quam cui offertur. Atque ideo, quod te ad orationis studium excitet, debet esse purum desiderium placendi mihi, non autem aliis, vel tibi ipsi. Nec dubium gratissimam mihi fore orationem, si meo palato respondeat, etiam si tu nullam ex ea caperes consolationem. Sacrificia ve-

teria siebant, sicut ego in lege constitueram,
& qui ea offerebant, à ministris non postu-
labant aliud, quām vt eorum sacrificia con-
uenienter voluntati diuinæ instituerentur.
Non sic facit dæmon, sed variis medijs co-
natur hoc gratum orationis sacrificium im-
pedire. Nunc siquidem exaggerat eius diffi-
cultatem, vt eam deseras. nunc prætexit
tempus non esse commodum, vt eam diffe-
ras, nunc fingit noxiam valetudini, vt eam
contemnas. Nec mirum, quia, vt dixi, ora-
tio est eius flagellum, & ideò maximè eam
reformidat. Verùm quo magis illi exosa est,
hoc religioso debet esse carior, cūm sit ci-
bus spiritualis, quo anima eius pascitur &
roboratur.

ORATIONIS virtus tam grata est meo
cælesti Patri, vt de cælo dilapsus mihi com-
mendarit, vt discipulis meis modum oran-
di traderem, in quo voluit appellari Pater,
vt omnes in suis necessitatibus magna fi-
ducia ad eum configurerent, diuinamque
bonitatem in hoc sancto orationis exerci-
tio pariter collaudarent, & venerarentur.
quod tantoperè illi placet, vt nonnunquam
differat gratiam in ea postulatam, vt oratio
repetatur. Mihi quoque non minus grata,
quām familiaris fuit oratio, & ideò in E-

uange-

tiangelio eam laudaui, aliisque commendaui non tantum verbis, sed etiam exemplo & factis. Et quando interdiu non licuit vacare precibus, propter prædicationis, aliorumque operum in salutem proximorum factorum labore, noctem in iis consumpsi. O quam grauiter delinquit religiosus, quamque strictam redditurus est aliquando Deo rationem, qui tempus à religione ad precandum destinatum aut non impendit in hoc sacro exercitio, aut non impendit, ut deberet & posset. Iam quantus pudor est, videre, dum signum datur ad alias actiones ad corpus attinentes prompte & diligenter accurri, quando verò datur ad orationem, tardè & cunctabundè? Si precum consuetarum pensum non absoluas, aut loscitater absoluas, nonnè animaduertis te id facere cum aliarum religionum iactura, quæ tuæ religionis sunt participes? Qui religioni sibi non dicit, animam suam fructu orationis priuare, minus ducet fraudare alios. Si famulus non sit affectus ad id, quod placet Domino, multò minus Dominus affectus erit ad id, quod placet seruo.

ORATIO non est aliud, quam colloquium vel commercium creaturæ rationalis cū

suo.

suo creatore, cui cum suas, tum alienas necessitates confidenter proponit, ut tanquam Pater misericordiarum opem ferat suis filiis. Multum verò mihi placent illi, qui in oratione tractatur; cum Patre cœlesti, inuocant aliquem è Sanctis, quibus addicti sunt, ut illi quoque suarum precum subsidium adiungant. Placent & illi, qui non ante orandi initium faciunt, quam gratiam benè orandi flagitarint. Et qui suarum imperfectionum & peccatorum veniam deprecantur: hæc enim orationis fructum progressumque non parum iuuare solent. Rectè etiam faciunt, qui ad fructuosè orandum, non solum aliorum omnium negotiorum cogitationes, quæ mentem distrahere solent excludunt, sed etiā student, ut decenter sint compositi, taliisque corporis situ utrantur, qui iuuat ad preces attente & deuotè persoluendas. Cum enim oratio sit sacrificium quod fit Deo, nihil in eo prætermitti fas est, ut optimè fiat.

Quida m non obtinent à Deo, quod in oratione postulauerunt, quia non postularunt, quod conueniens erat. Qui postulat noxia vel inutilia animæ, nō postulat quod animæ conuenit. In oratione peti debent res bonæ & utiles pro salute. Res adiaphoreæ,

quæ

quæ usurpari queunt benè vel malè, vt sunt honores, opes, sanitas, peti debet cum conditione, si sint animæ salutares. Rectius nō uit medicus, quām infirmus, quid eius sanitati conducat: vndē non semper præbet infirmo quod petit, vt possit dare quod conductit. Apostolo meo stimulum carnis non ademi, licet id crebrius à me in precibus suis postulasset, quia utilius ei erat illum retinere. Ut ilius est religioso, si anima eius compleatur meritis, quām si eius satisfiat voluntati. Qui in oratione humilis non est, vt misericordiam suam agnoscat, non impetrat, quod petit, quia non petit benè. Qui non orat cum fiducia, sic vt firmiter credat me posse annuere postulatis: non consequitur gratiam, quia non orat, vt debet. Qui in oratione non perseverat, ac postulatione semel proposita cessat, vel certè languide perseverat, nihil obtinet, quia non postulat benè.

2. Cor.

12.

Sunt alij nonnulli, qui simulatque postulatam gratiam non impetrant, ab oratione defistunt cum suo dispendio. Ego enim constitui eos maioribus cumulare gratias supra eam quam petunt, sed quia dilatationem oderunt, omnibus excidunt. Dum ego gratiæ collationem differo, & illi in o-

tando

rando persistunt, augescit desiderium eam obtinendi, ac ubi obtinuerint, ardenter eam complectuntur & conseruant. Adhac continuant orationem, quæ est actio bona & meritoria, aptioresque se reddunt ad recipiendam optatam gratiam. Nam dum inter spem metumque recipiendi postulatam gratiam hærent, seipso exutiunt, an occulto aliquo peccato, vel imperfectione à gratia forte impedianter, & si næuum aliquem deprehendant pœnitudine ducuntur & purgantur, magisq; idoneos ad recipiendam gratiam se reddunt. Nonne hæc diuersa sunt gratiarum charismata, quæ ego impertio, dum ego non illico postulatis facio satis? Cur ergo orationē deserūt? Multa impetrātur à Deo, ob vehemens, continuatūq; rei desideriū, q; si nō esset, nec impetrarētur.

Eccles. 7. Quocirca, ut loquitur Sapiens, *melior est finis orationis, quam principium.* Opus enim nullū perficitur, dū inchoatur, sed dū absolvitur & ad finē peruenit. Benē disposito De' nouit plus largiri, quā ille postulare queat.

Alii orationem deserūt, quia aridi sunt, & omni deuotione destituti. Non est bonum hoc remedium. Si ariditas illa culpa tua accidit, ut quia nulla antegressa præparatione, & capite multis alienis cogitatio-

nibus

nibus distracto ad precandum irruis, cur id
circò abiicietur oratio? Tollatur potius
ariditatis & distractionis causa. Qui per in-
curiam in saxum impingit, non ideo re-
scindit pedem, quia citra culpam suam im-
pegit, nec cæptum iter intermitit, sed sedu-
lò aduigilat, ne amplius impingat. Nec ve-
rò deserenda est oratio, cum nulla tua noxa
obrepit ariditas: quia ego aliquando data
opera gratiam consolationis subtraho, ut
agnoscens te non esse sufficientem ex te ad
obtinendam in oratione deuotionem & gu-
stum, humiles te, & confiteare id esse ex do-
nis quæ distribuo, quibus voluero, & quan-
do voluero. Præterea, dic mihi, cur instituis
tu orationem? Si ut tibi complaceas, non
est quod aliud præmium vel stipendum
præstolere, quia voluptate illa, quam sentis
in oratione, abundè labor orandi compen-
satur. Si verò oras, ut mihi placeas, satis esse
tibi debet, quod mihi probetur. Qui inuitat
ad conuiuum, contentus esse debet, si con-
uiuæ probent epulum, etiam si ipse nihil ex
 eo degusteret.

Alii sunt, qui Orationem negligunt,
quia in ea variis & importunis cogitationi-
bus, scrupulisque exagitantur. Miles bo-
nus non est, qui ad primum tubæ sonitum,

vel

vel post primum hostis conspectum terga
vertit. Quid tibi nocet prauæ cogitationes,
si inuito obrepant, nec optes eas retinere?
Sufficit mihi, si, dum eas aduertis, excutias,
& si redeant, iterum excutias, immo si toto
orationis tempore nil aliud ageres, non mi-
nus mihi gratus fores, quam si perattente
orauisses. Ac merereris amplius apud me,
quam si inter orandum magna consolatio-
ne & voluptate spirituali affectus fuisses.
Bonus famulus plus voluptatis capit ex
consolatione Domini, quam sua, et si illam
Domini aestimet suam. Pro scrupulis opti-
mum antidotum est nihil eos pendere, sed
tantum in orationibus propositum habere
bonitatis diuinæ laudandæ. Qui rationem
habet scrupulorum, multorum bonorum
operum fructum perdit.

ALII, quia orationis fructum non vi-
dent, parui aestimant, ac proinde eius exer-
citationem velut inutilem contemnunt. Fi-
lii, bona consecutio non est, Nullum fructu
in precibus facio, recte ergo facio, nullas
instituendo. Si enim fructum non facis tuo,
non orationis vitio facis; posles enim si vel-
les, facere maximū, cum oratio sit fructuo-
sissima. Qui instruit ignem, & longè ab eo
recedit, non recipit ab eo calorem. Oratio
ignis

ignis est , ad quem si te non applicueris ,
 nunquam incalesces . O quam grati mihi
 sunt religiosi , qui postquam me in precibus
 suis omni honore & laude prosecuti fue-
 rint , eius beneficio vitam piè instituunt , à
 vitiis abhorrendo , & complectendo virtu-
 tem , de qua fuerunt in oratione meditati .
 Nec , si in te ipso nullum efficeres fructum ,
 ideò deberes ab orandi consuetudine disce-
 dere : nam habet illa alium fructū , qui nun-
 quam ab ea tollitur , nempè , quod per eam
 mihi tuo creatori magnus honor & gloria
 deferatur . Quanquam bonus religiosus hic
 sistere non debet , sed porrò transire ad ope-
 ra , sic enim maiori & veneratione , & volu-
 ptate me afficiet . Quamobrem non mihi
 atridet , qui in precatione sua postulat qui-
 dem virtutem , tamen postea nullam operā
 collocat in ea comparanda , nempè , actus
 eius aliquos exercendo . Hoc enim est ten-
 tare D E V M . Siquidem non id totum à me
 exspectandum est , quod meo fultus auxilio
 ipse præstare potes .

D O M I N E , lege tua cautum est , vt sine *Luc. 18.*
 intermissione & semper oremus . Quomodo *i. Thess.*
 autem id fieri potest , cum necesse sit , nunc
 dormire , nunc cibum sumere , nunc nego-
 tiari , cum quibus actionibus non possumus

Z simul

simul orare. Fili, lex illa non sic intelligenda est, quasi opus sit quo quis momento actu orationi vacare, Religiosus siquidē ille semper, & sine intermissione verè orat, qui statim temporibus & horis orationem habet. Ille quoque semper orare dicitur, qui quicquid agit, ad gloriam Dei refert. Adhæc vitam piam & sanctam instituere, est semper orare. Qui enim benè semper viuit, parens in omnibus secundūm vocationem suam meā voluntati, semper orat. Atque hoc non est impossibile, nec admodum difficile, quod lex mea mandat.

De virtute Perseuerantia.

CAPVT XII.

FILI, omnes angeli conditi sunt in cælo, sed non omnes in eo perstiterunt. Omnes multis donis & beneficiis una cum gratia ornati sunt, sed non omnes eam conservarunt. nam nonnulli haud perseuerantes in felici illo statu miserè lapsi sunt, omnique fauore & benevolentia Dei exciderunt. Qui autem perstiterunt, in gratia confirmati sunt, & beatitudine donati semper terna. Qui suo statu, conditione nè contentus non est, inquietus viuit, & facile delinquit. Primi parentes tui facti sunt ex terra, sed

fed in terrestri paradiſo, fuerunt variis gratiæ donis, ac speciatim innocentia dono locupletati. Cæterum, postquam statu suo non contenti, voluerunt esse sicut Diſ, sciētes bonum & malum, non modo innocentia sua exuti sunt, sed cum summa ignominiā & damno exturbati ex paradiſo: atque ita ſe, totamque posteritatem in infinitas coniecerūt ærumnas. Qui ad maiora aspirat, quam statui conueniant, illi iuste adimitur, quod accepit. O quot religiosi pereunt, quia non perseverant: non perseverant autem, qui contenti non sunt statu & conditione sua, quam habent in religione, ad quā eos vocauit. Et quot eorundem in pœnam inconstantia, animique ingrati deprehenduntur vitam in ſeculo agere homine indignam? quod meritò illis contingit, quia in religione vita angelica contenti non fuere.

PER SEVER ANTIA pendet à conſtantia, ſicut à matre filia. nam qui conſtant est in tolerandis moleſtiis & laboribus, in virtutis exercitationem incidentibus, is dicitur in bono perſeverare. at vbi defecerit conſtantia, ibi quoque deficit perſeverantia. O quam dedecet religiosum inconstantia in operibus bonis, qui iure vel ſola cogitatione inconstantia deberet pudeſieri.

Z 2 Nec

nda
uo-
ſem-
tatis
Ille
quid
itam
ora-
ens in
mea
on est
quod

cælo-
. O-
a cum
n con-
ieran-
nt, o-
xcide-
a con-
ſempi-
onten-
delin-
terra,
ſed

Nec mirum , cum & secularem , qui tamen professionem se^trandæ virtutis non fecit, dedebeat, si ab opere bono semel cæpto desistat. nec enim conuenit inchoare aliquod bonum , quod citra iustum causam deseratur, & imperfectum relinquatur. Quo turpius delinquit religiosus qui per inconstiam suam Vocationem deserit, cum ad eam lege votorum sit obligatus , cum professionem virtutis ediderit, cum inde à conuersationis suæ initio ceperit ad perfectionem contendere. si cæcus, aut itinerum ignarus viam bonam deserat, excusatione dignas est, at si illuminatus, & viæ spiritualis ex diuina institutione peritus, uti sunt religiosi, a recto itinere deflectat, ac per inconstiam pristinum statum relinquat, qua excusatione uti poterit? Nec enim illa iusta excusatio est, quod queratur se non posse esse in religione quietum , & vereri ne tandem salute excidat. Conatur quidem hoc pallio suam tegere instabilitatem, sed frustra. Nec enim inquietus est, nisi quia vult esse inquietus. O quantum infelix ille fallitur, existimans se quietiorem fore in seculo, quam sit in religione, ac facilius se posse saluari in seculo, quam in religione : quasi in seculo nullæ essent molestiæ & crucis , nec com- mitte-

mitterentur flagitia , aut in seculo præstantiora suppeterent remedia capessendę quietis vel salutis , quam in religione . Non ita est fili , sed hæmeræ sunt inimici imposturæ , Qui ad quietem & constantiam suæ vocationis aspirat , quæ est quoddam salutis pignus , sit humilis . Humilis , si aliquid durum & graue accidat , dicit . Hoc est esse religiosum : neque conturbatur , quia dignum se reputat , qui plura patiatur incommoda .

P E N D E T quoque perseverantia à patientia , quæ est eius soror natu maior , sine qua perseverantia non potest consistere . Si enim absit in perferendis aduersis casibus patientia , continuò deficit perseverantia , quæ in tolerandis laboribus & molestiis usque in vitæ finem consistit . Vnde dicitur , perseverantia coronare opera , nempè , quia extremam illis confert perfectionem , sine qua essent imperfecta . Nec enim beatus est , qui bonum facit , sed est beatus , qui in bono perseverat . Et præmium non conceditur benè operanti , sed in bono usque ad ultimum vitæ spiritum persistenti . Multi benè incipiunt , sed non omnes benè finiunt .

N O N N U L L I in virtutis studio persevere detrectant , quia laborem reformidant . Nam cum reputent in animo laborem esse

rem arduam, & admodum difficilem, quam
vix sustinere queant, onus abiiciunt; qui cu
vincere possent, ab inconstantia victi succu
bunt Perseuerantia autem formidinem illa
temperat, efficitque ut homo in bonorum
operum exercitatione, quantum opus est,
fortiter persistat. Fili, si capiti imponere ve
lis perseuerantiae coronam, bina extrema, ei
contraria, refugere oportet Alterum dici
tur mollities, quae ob difficultates quasdam
in virtutis exercitio occurrentes facilè ce
dit & tergiuersatur. Alterum est, pertinacia,
quæ suo iudicio plus æquo adhærescit. At
perseuerantia, quæ medium obtinet, neque
permittit opus bonum semel inchoatum
difficultate vlla retardari, neque longius
protrahi, quam ratio postularit.

D O M I N E, s̄x p̄numerò audiui, perseue
rantiam in hono tuum esse donum, nec il
lad posse haberi, nisi beneficio tuo; te autē
illud conferre, quibus placuerit tibi esse cō
ferendum. Si ita est, ab omni culpa immu
nes videntur, quotquot non perseuerant in
bono opere inchoato; possunt enim purgā
di sui causa dicere, se non accepisse donum
perseuerantiae. Fili, verum est, perseuerantia
in bono opere esse donum meum. Verū
tu es obligatus ad habendum firmum pro
positum

positum perseverandi in bono, velut re ad salutem tuam necessaria, atque in tua potestate est propositū illud repellere, vel etiam, adiuuante mea gratia, retinere. Neq; quoniam à me perseverantiæ donum profectū est, idcirco despondere animum debes. Exampleas gnauiter omnes muneris tui partes, & ego meis partibus in impertienda tibi gratia non deero.

A G E dic mihi fili, quid in statu religioso sit, quod te à perseverātia absterrere possit? An fortè molestiæ & labores religionis? aut quia minus ibi suppetū corpori necessaria? At nihil horum, sed nec alia omnia iustum causam præbere queunt religioso propositum deserēdi. Ego indè ab ortus mei initio usque ad mortem multa percessus sum incommoda, & labores in singulos vitæ meæ annos creuerunt. Quod si ego amore tui incensus perstisti in deportanda laborū cruce usq; ad mortem, cur non tu vicissim amore mei perseveres in bono, quod speciali mea inspiratione adduct' delegisti? cur sine causa deseras, ad quod spōtē te obligasti? Vide fili, quæ sentētia de hac re sit denūciata. Nō incipientibus, sed ad mortē usq; perseverātib' *Mat. 10.*
Luc. 9. salus addicitur. Vide, iam esse definitū, non esse aptū regno cælorū, qui manu ad aratru

semel missa, respicit retrò. Aduerte, dæmonem ingredi cum tua voluntate, vt te educat postea cum sua Religionis iugum singit esse graue, vt apostatare te faciat, & ad signa sua pertrahat. Graue non est, quicquid a more Dei toleratur. Et quamuis vitam hanc traducere posses sine laboribus & cruce, tamen id genus vitæ probandum tibi non esset, quia ego Dominus tuus semper cum laboribus & cruce vitam duxi.

Qvi non perseverat in operibus bonis, iniuria me afficit, quia bona illa inspirauit. Qui sine iusta causa negligit perseverare in statu, quem illi adsignauit, rem gratam facit dæmoni, quia se assimilat illi, ut potè qui ex statu angelico delapsus est ad diabolicum.

Qui per inconstantiam bonum inchoatum deserit, factū ipsum destruit, & ignorat, an melius aliquid facturus sit.

FINIS.

LIBER